imbecillitas arguit Dei potentiam, ipsamque per-
ficit, id est, ostendit ipsam habere perfectionem
« Libentissime igitur potius gloriabor. » Ne deplo-
rantis esse hæc verba existiment, ait: « Libentis-
sime igitur potius gloriabor. » Quare? quia im-
becillitas mea et Dei ostendit potentiam, et me
reddit magis celebrem, roborans tanquam ferrum
adversus persecutiones, ac si diceret: Ego quidem
contrarium petebam, sed postquam hæc a Deo au-
divi; libentius in infirmitatibus glorior; « Ut inhabi-
tet in me potentia Christi. » Quanto enim ten-
tationes et afflictiones magis augetur. Ἐπισκηνώσῃ, hoc

¶ XII, 10-12. « Quamobrem placeo mihi in
« infirmitatibus, in contumeliis, in necessitatibus,
« in perfectionibus, in anxietatibus pro Christo. Cum
« enim imbecillis sum, tunc robustus sum. Factus
« sum insipiens gloriando. vos me coegistis, nam
« ego debueram a vobis commendari. Nulla enim
« in re sui inferior summis apostolis, tametsi ni-
« hil sum. Signa quidem apostoli peracta fuerunt
« inter vos, per omnem patientiam et signa et
« signa et prodigia ac facta potentia. »

Deinde ne quis cum dicere existimet corporalem
infirmitatem, puta febrem aut alium morbi cur-
sum ac circuitum, ait: « In contumeliis, in neces-
sitatibus, in persecutionibus, in anxietatibus pro
Christo. » Nam hæc vocat infirmitatem. Quod au-
tem ait εὐδοκῶ, hoc est, concupisco et in his esse
delector. His et pseudapostolos pudefacit qui in con-
trariis gloriabantur, et his suadet ne magistri afflictio-
nibus pudefiant: omnia enim hujusmodi præclara
sunt et læta, cum Christum habeant causam et princi-
pium patiendi. « Cum enim imbecillis sum. » Nam cum
in carcerem conjectus est, tunc ejus fundamenta con-
culi fecit⁷⁷. Quando facta naufragio in barbaram
insulam ejectus est, tunc magis glorificatus est⁷⁸.
Quando ad tribunal vincetus accessit, tunc maxime
superior iudice et accusatoribus profectus est⁷⁹.
Vides quod dum imbecillis aut infirmus erat, hoc
est, in periculis, in contumeliis, in plagis, tunc
potens erat et clarus? « Factus sum insipiens glo-
riando. » O modestiæ immensitas! cum adeo ad-
miranda narrasset, quibus humanæ aures dignæ
non erant, se ipsum vocat insipientem. Quomodo
autem nos te coegimus, dixerit aliquis? Cum
pseudapostoli, inquit, gloriarentur, nisi vos ad hæsis-
setis ipsorum sermonibus, et periretis, nequaquam
ad hæc verba devenissem. Vides quod gloriationis
necessitatem fecerit horum perditio? Cum enim
pseudapostolos magnum aliquid esse ducerent,
adulterina ac perversa discebant ab ipsis dogmata.
— *Alio modo.* « Factus sum insipiens, ait, » hæc
dicendo. Non autem hoc enuntiative et assertive
dicit: Ipse enim noverat se nihil effugisse quod
insipiens esset, sed hoc⁷⁰⁰ tanquam per interro-
gationem aut dubitationem ait ad illos; ac si

⁷⁷ Act. xiv, 26. ⁷⁸ Act. xxvii, 14. ⁷⁹ Act. xxvi, 2 seqq.

diceret : Num hæc narrando visus sum vobis insipiens? et hujus causa, inquit, ad vos recurrit; vos enim me coegistis, pseudapostolis vos familiariter adjungendo. « Nam ego debueram a vobis commendari. » Vos enim oportuit nostros vindicare sermones, et opiniones : cum itaque illis adhæretis, coactus sum ad hos descendere sermones. « Nulla enim in re inferior fui. » Superius ait : « Arbitror me nihilo inferiorem fuisse; » nunc autem afirmando, dicit : « Nulla in re fui inferior; » aut defeci, seu factus sum posterior, Petro ac cæteris. Opportune autem venit ad apostolos, quasi dicat : Non solum pseudapostolis sum præstantior, sed et apostolis sum æqualis. « Tametsi nihil sum. » Tanquam magnum aliquid dixerit quod suas excedat vires, corrigit illud. Non dixit autem : Abjectus sum, sed quod multo inferior est, « Nihil sum. » Tu vero, inquit, ne intuearis hoc, si nihil sum : sed hoc adverte, anne omnia perfecerim quæcunque Apostolum designant et insigniunt. « Per omnem patientiam. » Vos, inquit, sermonum testes estis. Indicium autem Apostoli maxime consistit in ferendo omnia viriliter. Considera vero quod ait : « Patientiam. » Nam quod virtutis ipsius erat unica dictione posuit : signa vero quæ sua non erant, sed gratiæ Dei, pluribus complexus est. Sed Pauli modestiam intueri. Quot carceres, quot plagas, quot pericula et insidias, quot afflictionum inundationes, quot bella intestina ac externa, unica dictione nempe « Patientia, » percurrit. « Per signa et prodigia. » Quot mortuos excitatos, cæcos illuminatos, leprosos mundatos, et

XII, 13, 14. « Nam quid est in quo fuistis inferiores cæteris Ecclesiis, nisi quod ego ipse non fuerim segnis erga vos? Condonate mihi hanc injuriam. Ecce tertio paratus sum ut ad vos veniam, nec ero segnis erga vos. Non enim quero quæ vestra sunt, sed vos. Siquidem non debent filii parentibus recondere, sed parentes filiis. »

701 Ne quis dicat : Magnus quidem es, attamen non tanta operatus es, quanta in aliis Ecclesiis cæteri apostoli, ait : « Nam quid est in quo fuistis inferiores? » Hoc est, minus habuistis quam cæteræ Ecclesiæ? num minorem, inquit, gratiam participastis? « Nisi quod ego ipse. » Punitivo sermone usus est : nisi fortassis hoc mihi quispiam vitio vertat quod dum versor vobiscum et præsens sum, totis viribus procurem salutem vestram, absens per epistolas viam commonstrem ad ea quæ agenda sunt, et in nullo eorum quæ vobis utilia sunt, segnior fuerim et absens et præsens. Si quid in hoc pecco, condonate mihi hanc injuriam, et ignoscite injuriam facienti. — Nisi quod ego ipse mihi non indulserim, omnia faciens gratia vestri, neque neglexerim vos, num in hoc inferiores fuistis? Num hoc injuriam ducitis? Condonate mihi hanc injuriam. « Ecce tertio paratus sum ut veniam. » Secundo, inquit, veni,